
DIÁRIO OFICIAL n. 9.65210 DE MAIO DE 2018PÁGINA 25 

Incluir JAINY CRISTNE DA SILVA, CPF n. 041.958.371-89, natural de Três Lagoas-
MS, nascida em 5 de fevereiro de 1993, filha de Arquimedes José da Silva e Suely 
Fátima de Souza Silva, conforme Certidão de Casamento Matrícula 062430 01 2017 2 
00095 237 0016426 23, do Cartório do 2º Ofício da Comarca de Três Lagoas-MS, como 
dependente legal, na condição de cônjuge do SD BM DOUGLAS SILVEIRA DA SILVA, 
matrícula n. 7.765-021, lotado no 5º GBM/CBMMS em Três Lagoas-MS, com fulcro no 
art. 47, § 2º, alínea “a”, da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990 (Processo 
n. 31/500898/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE ABRIL DE 2018.

SIDNEI RIBEIRO DA CRUZ – CORONEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 122, DE 26 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 
29, inciso I, do Decreto n. 5.698, de 21 de novembro de 1990 (Regulamento Geral), e da 
Portaria CBMMS/DP-1 n. 018, de 18 de janeiro de 2018, publicada no DOEMS n. 9.584, 
de 29 de janeiro de 2018, resolve:

Autorizar o deslocamento para o exterior (Portugal e Espanha), sem ônus para 
o Estado, do 2º SGT BM MAGNO BARROSO MEDINA, matrícula n. 113.334-021, em 
viagem de caráter particular, no período de 15 de junho a 6 de julho de 2018 (Processo 
n. 31/500.943/2018).

CAMPO GRANDE - MS, 26 DE ABRIL DE 2018.

SIDNEI RIBEIRO DA CRUZ– CEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 218, DE 09 DE MAIO DE 2018.
                                    
 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;
            Considerando requerimento protocolado nesta Delegacia-Geral sob nº 10526, 
em  08 de maio de 2018;
                                          
                    R E S O L V E:

  Remover, a pedido, atendido a conveniência do serviço, CHARIANE MAIA 
ESPASSA, Escrivã de Polícia Judiciária, 3ª Classe, matrícula nº 424139022, da Delegacia 
de Polícia de Iguatemi/MS para a Delegacia de Polícia de Eldorado/MS, concedendo 10 
(dez) dias de trânsito, com base no inciso III, do artigo 85, da Lei Complementar nº 
114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a 
contar da data da publicação.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL 

AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA DE MATO GROSSO 
DO SUL

PORTARIA “P” AEM/MS/N. 27 de 09 de maio de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDER 14 (quatorze) dias de licença para tratamento da própria saúde, no período 
de 26/04/2018 a 09/05/2018 ao servidor Maurício Ferreira, matricula 21506022, 
ocupante do cargo de Agente Metrológico, lotada na Agência Estadual de Metrologia 
- AEM/MS, com fundamento no artigo 136 da Lei n°1.102 de 10 de outubro de 1990, 
alterado pelo artigo 5° da Lei n° 2.157, de 26 de outubro de 2000(Processo de 
n.21/100090/2012). 

Campo Grande, MS, 09 de maio de 2018.                                         
 
Nilton Pinto Rodrigues
Diretor-Presidente  
AEM/MS-INMETRO

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

  PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 044/2018, DE 08 DE MAIO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 
                          DIVULGAR a relação abaixo, dos servidores pertencentes ao Quadro 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência de Habitação Popular 
de Mato Grosso do Sul, com gozo de férias no mês de maio, com fulcro no art. 123, da 
Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela Lei nº 2.964, de 23 de 
dezembro de 2004.

Matrícula Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Total 
de 

Dias
122584022 DANIELA ALVES DA 

SILVA
Téc. de 

Programas 
Habitacionais

12/12/2016 - 
11/12/2017

02/05/2018 a 
16/05/2018

15

33493021 GLEICEMAR GARCIA 
DOS SANTOS

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

25/03/2017 - 
24/03/2018

14/05/2018 a 
28/05/2018

15

30063026 MARIA DO CARMO 
AVESANI LOPEZ

Diretora 
Presidente

15/03/2017 -  
14/03/2018

02/05/2018 a 
16/05/2018

15

435338021 MAX SANDER 
GAMARRA DA SILVA

Fiscal de 
Obras 

Habitacionais

07/12/2016 -  
06/12/2017

02/05/2018 a 
16/05/2018

15

85660023 ROBERT EDWARD 
WARREN CARNEIRO

Assistente 08/04/2017 -  
07/04/2018

05/05/2018 a 
16/05/2018

15

68668022 REGINA MARA DE 
ABREU CACERES

Fiscal de 
Obras 

Habitacionais

01/03/2017 – 
31/05/2018

02/05/2018 a 
31/05/2018

30

64903022 ROSANE DE SOUZA 
GOMES

Gestor de 
Serviços 

Habitacionais

14/07/2016 -  
13/07/2017

02/05/2018 a 
31/05/2018

30

CAMPO GRANDE - MS, 08 DE MAIO DE 2018.

ILIDIA APARECIDA MIGLIOLI SOKOLOSKI
Diretora-Presidente em Substituição

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 045/2018, DE 08 DE MAIO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 
  Conceder licença para tratamento da própria saúde a servidora  Thaís Helena 
Kirchesch e Costa, matrícula 15807021, ocupante do cargo de Técnico de Programas 
Habitacionais, no período de 02/05/2018 a 06/05/2018, homologada pela Junta Médica 
(Boletim nº 77309) em conformidade com o artigo 146 da Lei nº 1.102/90, com redação 
dada pela Lei 2.157 de 26 de outubro de 2000.

CAMPO GRANDE - MS, 08 DE MAIO DE 2018.

ILIDIA APARECIDA MIGLIOLI SOKOLOSKI
Diretora-Presidente em substituição

Republica-se, por incorreção, publicada no Diário Oficial nº 9.624, pág.98, de 28 de 
março de 2018.
PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 028/2018, DE 16 DE MARÇO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, Resolve:
 
                          DESIGNAR  o servidor Marcos Figueira, matrícula 131127022, 
ocupante do cargo de Técnico de Programas Habitacionais,  para responder pelo Setor de 
Convênios, no período de 08 a 16 de abril de 2018, em substituição ao titular Valdecir 
Pereira Lima, matrícula 19600021, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos 
artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1102, de 10 de outubro de 1990.

CAMPO GRANDE - MS, 08 DE MAIO DE 2018.

ILIDIA APARECIDA MIGLIOLI SOKOLOSKI
Diretora-Presidente em Substituição

  Republica-se, por incorreção, publicada no Diário Oficial nº 9.650, pág.34, de 8 de maio 
de 2018.

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 043/2018, DE 04 DE MAIO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 

 Conceder licença para tratamento da própria saúde ao servidor 
Rodrigo Varanauskas Kassar, matrícula 38874021, ocupante do cargo de Técnico de 
Programas Habitacionais, no período de 25/04/2018 a 09/05/2018, homologada pela 
Junta Médica (Boletim nº 77298) em conformidade com o artigo 146 da Lei nº 1.102/90, 
com redação dada pela Lei 2.157 de 26 de outubro de 2000.

CAMPO GRANDE - MS, 04 DE MAIO DE 2018.

ILIDIA APARECIDA MIGLIOLI SOKOLOSKI
Diretora-Presidente em substituição

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 710, DE 8 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JAIRO QUEIROZ MERCANTE, matrícula n. 
18850021, ocupante do cargo de Especialista de Serviços de Saúde , função Cirurgião 
Dentista, classe G, código 50209, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no 
art. 73, incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005 (Processo n. 27/004238/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MAIO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 711, DE 8 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e reajuste na mesma data,  em índice não inferior ao fixado para os 
benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, ao servidor ZEFERINO BRAZ 
DAROZ, matrícula n. 85311021, ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural, 
classe G, nível VII, código 70287, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.65210 DE MAIO DE 2018PÁGINA 26 

Rural, com fulcro no art. 41, incisos I, II, III, e § 1º,  art. 76, e art. 77, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 71/600121/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MAIO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 712, DE 9 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporcionais e reajuste 
na mesma data e em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social, à servidora ANTONIA RODRIGUES DOS SANTOS NAVARRO, 
matrícula n. 17069021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, 
função Agente de Merenda, classe C, nível IV, código 60016, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com os artigos 76, e art. 
77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/022926/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 713, DE 9 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporcionais e reajuste 
na mesma data e em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social, à servidora ZIZA DA COSTA LOPES, matrícula n. 94922021, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função Auxiliar de Recepção e 
Portaria, classe E, nível VI, código 60026, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com 
fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com os artigos 76, e art. 77, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/018968/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 714, DE  9 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio,  para a  reserva remunerada da Policia Militar 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente 
PM DEJAIR RICARDO, matrícula n. 71897021, símbolo 231/STE/7, código  40015, com 
fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 
47, inciso II, art. 54,  art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”,  
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/301165/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.
                                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 715, DE  9 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
EUZEBIO RIBEIRO JULIÃO, matrícula n. 60382021, código 40018, símbolo 231/3SG/5, 
com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a” 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/304548/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.
                                                      

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 716, DE 9 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor EDGAR RODRIGUES DE ARRUDA, matrícula 
n. 17695021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Operacionais, função Operador 
de Máquinas Motorizadas, classe F, nível VIII, código 90247,  pertencente ao Quadro 

Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de 
Gestão de Empreendimentos, com fulcro  art. 73, incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo 
único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 57/100369/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 717, DE 9 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora SILMARA NEVES DA COSTA FREITAS, 
matrícula n. 108505022, ocupante do cargo de Professor, classe C, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e 
IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/030048/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.

                                     JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 718, DE 9 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora VANINA DO AMPARO DE CAMARGO DIAS, 
matrícula n. 108562023, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível II, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e 
IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/039804/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 719, DE 9 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à CARMELINA DE SOUZA PASSOS, beneficiária 
do servidor falecido Paulo Afonso Souza Passos , matrícula n. 133582021, que detinha o  
cargo de Técnico de Serviços Operacionais, função Mecânico Especializado de Máquinas, 
classe H, nível VII, código 90256, da Agencia Estadual de Gestão de Empreendimentos 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, 
alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, artigo 51  todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, 
a contar de 9 de março de 2018 (Processo n. 55/501020/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Situação: Filho maior universitário
Interessado: Delibio Bastos Fagundes Neto
Processo: 55/500978/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1030/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Interessado: Julio Cesar Icassati
Processo: 55/500992/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 912/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Situação: Mãe
Interessado: Marcia Correa Ferreira
Processo: 55/500633/2018



DIÁRIO OFICIAL n. 9.65210 DE MAIO DE 2018PÁGINA 27 

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 970/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Situação: Companheira
Interessado: Selvira Franco Ribeiro
Processo: 55/500502/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 567/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Situação: Filha maior universitária
Interessado: Thalina Silva da Fonseca
Processo: 55/501052/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1060/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
94021021 Ducristei de Almeida 

Silva
Pensionista Ageprev 55/500761/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1002/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
115644022 Juraci Aparecido 

da Silva
Fiscal Tributário 
Estadual

Ageprev 55/505072/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1001/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 10 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial 
n. 9.633, de 11 de abril de 2018, referente à servidora ELPIDIA MIRANDA, matrícula n. 
351613021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/500364/2018):

ONDE CONSTA: “...matrícula n. 35163021...”

                     PASSE A CONSTAR: “...matrícula n. 351613021...”

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 109, DE 9 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 TORNAR SEM EFEITO Portaria “P” AGRAER n. 84, 85, 86, 87, 88, 89 ,90, 91, 92, 
93, 94, 96, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107 e 108, todas de 08 de maio de 
2018, publicadas no Diário Oficial n. 9.651, páginas 60 a 64.

  CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 110, DE 9 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Designar o servidor Ricardo Dias Peruca, matricula n. 70423022, Gestor de 
Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal e do servidor Jovelino Alves Caetano, 
matricula 48643022, Técnico de Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal 
Substituto do Contrato n. 005/2018, celebrado entre a Agência de Desenvolvimento 
Agrário e Extensão Rural de Mato Grosso  do  Sul  –  AGRAER  e a empresa MOSENA 
Equipamentos Agropecuários Ltda., Processo nº 71/600402/2018, objetivando a 
aquisição de 08 (oito) tratores e 09(nove) calcareadeira, por meio de registro de preços 
em conformidade com as especificações constantes da Proposta de Preços (Anexo I) 
para atender às necessidades da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural 
– AGRAER, em atendimento ao Convênio/Contrato de Repasse n. 836900/2016 SEAD/
PR-CAIXA
 Compete ao Fiscal do Contrato o acompanhamento e fiscalização do fornecimento 
do objeto contratado, de acordo com o Edital, Cláusulas contratuais e Art. 67 da 
Lei 8.666/93, afim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam 
devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente quando necessário.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 111, DE 9 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Designar o Ricardo Dias Peruca, matricula n. 70423022, Gestor de Desenvolvimento 
Rural, para a função de Fiscal e do servidor Jovelino Alves Caetano, matricula 48643022, 
Técnico de Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal Substituto do Contrato n. 
008/2018, celebrado entre a Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural de 
Mato Grosso do Sul – AGRAER e a empresa MB Comércio de Maquinas Ferramentas 
e Serviços EIRELI-EPP, Processo nº 71/600402/2018, objetivando a aquisição de 08 
(oito) grade aradora e 06 (seis) rotoencanteirador, por meio de registro de preços em 
conformidade com as especificações constantes da Proposta de Preços (Anexo I) para 
atender às necessidades da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – 
AGRAER, em atendimento ao Convênio/Contrato de Repasse n. 836900/2016 SEAD/
PR-CAIXA
 Compete ao Fiscal do Contrato o acompanhamento e fiscalização do fornecimento 
do objeto contratado, de acordo com o Edital, Cláusulas contratuais e Art. 67 da 
Lei 8.666/93, afim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam 
devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente quando necessário.

 CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 112, DE 9 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor Francisco Marcondes Almeida, matricula n. 9853021, Gestor 
de Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal e do servidor Jovelino Alves Caetano, 
matricula 48643022, Técnico de Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal 
Substituto do Contrato n. 021/2018, celebrado entre a Agência de Desenvolvimento 
Agrário e Extensão Rural de Mato Grosso do Sul – AGRAER e a empresa MB Comércio de 
Maquinas Ferramentas e Serviços EIRELI-EPP, Processo nº 71/600400/2018, objetivando 
a aquisição de 24(vinte e quatro) grade aradora, 23 (vinte e três) rotoencanteirador, 
24(vinte e quatro) pás carregadeiras, por meio de registro de preços em conformidade 
com as especificações constantes da Proposta de Preços (Anexo I) para atender às 
necessidades da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, em 
atendimento Convênio 842667/2016 SUDECO.
 Compete ao Fiscal do Contrato o acompanhamento e fiscalização do fornecimento 
do objeto contratado, de acordo com o Edital, Cláusulas contratuais e Art. 67 da 
Lei 8.666/93, afim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam 
devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente quando necessário.

 CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 128, DE 08 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar a servidora MARIA EMILIA BASTOS MENDES, CPF 
114.264.938-51, para atuar como FISCAL DO CONTRATO Nº 002/2018, celebrado 
entre a Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal - IAGRO e a locadora 
GLÊNIA MARIA COSTA CARNEIRO e, a servidora TELMA DE SOUZA BARROS, CPF 
800.312.691-68, como FISCAL SUBSTITUTA do mesmo contrato, nos termos ao art. 
58, inciso III e do art. 67, ambos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Objetivo do Contrato: “Locação de um imóvel para instalação do 
Escritório local da IAGRO em Alcinópolis/MS”.
                                 

Campo Grande/MS, 08 de Maio de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 


